
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 17/2022 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n 178 e s.m., concernente il “Riordino della Scuola 
Superiore della pubblica amministrazione; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70 che ha 
ridenominato la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione (di seguito SNA); 

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n. 2 che, in attesa 
dell’adozione del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 9 dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010 e 
smi, recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, con particolare riferimento a quanto disposto dall’art. 48 e dall’art. 50 in materia di 
immediata esecuzione della prestazione; 

VISTA la delibera organizzativa n. 1 del 16 marzo 2018 del Presidente della SNA, inerente 
l’organizzazione interna e il funzionamento;  

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., concernente il “Codice dei contratti 
pubblici”;  

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n 76, convertito con modifiche dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, con particolare 
riferimento al titolo I concernente, tra l’altro, le semplificazioni nella attuale fase emergenziale in 
materia di contratti pubblici; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2021, con il quale è stato adottato 
il piano triennale anticorruzione della Presidenza del Consiglio dei Ministri 2021-2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2021 con cui la prof.ssa 
Paola Severino è stata nominata Presidente della Scuola; 
 
VISTO il d.P.C.M. 15 novembre 2021, con il quale il cons. Fortunato Lambiase, è stato nominato 
Segretario Generale della Scuola Nazionale dell’Amministrazione a decorrere dal 17 novembre 2021 
per un periodo di quattro anni; 
 

 



 
 

- 2 - 
 

2 
 

VISTA la nota ID 38471911 dell’8.2.2022, con la quale il Coordinatore del Servizio III – Concorsi e 
Convenzioni della SNA, in considerazione di rilevanti e urgenti esigenze di servizio, sia di tipo 
generale che di tipo specifico correlate ai carichi di lavoro determinati dall’espletamento delle prove 
dell’ottavo corso-concorso per il reclutamento di 210 dirigenti gestito dalla SNA,  ha chiesto di 
effettuare un interpello interno per reperire tre risorse da destinare ai settori nevralgici del Servizio, 
attualmente carente di personale; 

VISTA la nota ID 38602183 del 14.2.2022, con la quale il Coordinatore del Servizio I ha comunicato 
che il predetto interpello ha avuto esito negativo;  

VISTA la nota ID 38766139 del 22.2.2022, che si intende integralmente richiamata per relationem 
per quanto concerne le motivazioni addotte le aree di intervento per le quali sussiste l’esigenza di 
reperire tre risorse nonché per la declaratoria dei tre profili necessari, con la quale il Coordinatore 
del Servizio III ha manifestato la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico a tre 
soggetti esterni per il periodo di un anno, in attuazione di quanto disposto dall’art. 48, comma 2, 
del d.P.C.M. 22.11.2010 e s.m. sopra citato, per prestazioni di carattere intellettuale in materie 
tecnico specialistiche; 

VISTO il curriculum ID 38828671  della dr.ssa Lidia Piacitelli, la quale risulta disponibile e qualificata 
per espletare l’incarico di esperta in procedure di reclutamento della PA a supporto del Servizio III, 
per tutte le attività rientranti nell’area corcorsi, con particolare riferimento alle attività di gestione 
delle domande e della banca data candidati, e l’organizzazione delle prove; 

RITENUTO pertanto necessario e urgente, in considerazione dell’imminente svolgimento delle 
prove selettive dell’ottavo corso-concorso per il reclutamento di 210 dirigenti gestito dalla SNA, di 
stipulare un contratto attraverso affidamento ai sensi dell’art. 48, comma 2, del d.P.C.M. 22 
novembre 2010 e s.m., nei riguardi della dr.ssa Lidia Piacitelli; 

ACCERTATO che l’importo presunto di € 20.000,00 (ventimila/00) al lordo delle ritenute fiscali e 
previdenziali a carico del collaboratore, oltre IVA, risulta in linea per professioni analoghe e 
adeguato a remunerare le prestazioni richieste dalla SNA; 

VISTO il bilancio di previsione della SNA per le annualità 2022-2024 in particolare il capitolo  401 
relativo, tra l’altro, a spese per incarichi di natura intellettuale; 

RITENUTO di dover nominare quale Responsabile unico del procedimento la dr.ssa Maria Claudia 
Meddi, Cat. A f5 dei ruoli della Presidenza del Consiglio dei ministri,  in servizio presso il Servizio II 
della SNA, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m., in possesso di 
professionalità ed esperienza adeguate; 



 
 

- 3 - 
 

3 
 

RITENUTO di dover delegare il dott. Roberto Mazza, Coordinatore del Servizio II, alla stipula del 
contratto ed alla sottoscrizione degli atti annessi; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi indicati in premessa, di procedere all’affidamento di un incarico professionale per il 
periodo di un anno a decorrere dalla data di efficacia del contratto, nei riguardi della dr.ssa Lidia 
Piacitelli, ai senti dell’art. 48 comma 2 del d.P.C.M. 22 novembre 2010 e s.m., per l’espletamento di 
compiti di alto contenuto specialistico, in qualità di esperta in procedure di reclutamento della PA a 
supporto del Servizio III, per tutte le attività rientranti nell’area corcorsi, con particolare riferimento 
alle attività di gestione delle domande e della banca dati candidati,e l’organizzazione delle prove.  

Il compenso è stabilito in € 20.000,00 (ventimila/00) oltre IVA e al lordo delle ritenute fiscali e 
previdenziali, che sarà garantito dalle disponibilità del bilancio della SNA per gli anni 2022 – 2023, 
sul capitolo 401; 

di dare atto che trova applicazione l’art. 50, comma 7 del d.P.C.M.  22 novembre 2010, relativo 
all’esecuzione anticipata della prestazione, e che trova altresì applicazione l’art. 106 del d.lgs. 
50/2016 e s.m. in materia di modifiche ai contratti in corso di validità; 

di nominare la dr.ssa Maria Claudia Meddi Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 1 del Codice dei contratti pubblici; 

di delegare il dott. Roberto Mazza, Coordinatore del Servizio II - Contratti e servizi informatici alla 
stipula del contratto e alla sottoscrizione degli atti annessi allo stesso; 

di procedere alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento sul sito Internet 
istituzionale della Scuola e del Governo, a cura del Responsabile del procedimento. 

 

Roma, 1 marzo 2022 

Cons. Fortunato Lambiase 

 

 

 

 

Fascicolo 1.3.4\2022\8388 


		2022-03-01T17:59:31+0100
	LAMBIASE FORTUNATO




